

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	463.898,76	440.984,29
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	2.535.361,82	2.543.170,79
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	26.576,77	19.406,19
Fornecimentos e serviços externos	17.14	935.892,93	1.052.839,33
Gastos com o pessoal	15	2.153.428,00	2.047.855,76
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		-1.816,07	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		27,78	-237,62
Outros rendimentos	17.15	215.541,55	212.681,74
Outros gastos	17.16	72.257,71	82.144,83
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		28.435,01	-5.171,67
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	97.958,04	98.509,16
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-69.523,03	-103.680,83
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	26.678,50	17.224,69
Juros e gastos similares suportados	17.17	0,21	4.483,97
Resultados antes de impostos		-42.844,74	-90.940,11
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-42.844,74	-90.940,11